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Tredje behandling af forslag til finanslov 2018.  

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter ). 

Vi skal fra Partii Naleraq med henvisning til vore bemærkninger i første og anden behandling kort 

kommentere tredje behandling af forslag til finanslov 2018 således:  

Indledningsvis skal vi med glæde meddele, at man nu fra koalitionens side, både fra Siumut og Inuit 

Ataqatigiit, har valgt at gå i kompromis hvad fiskeriafgifter angår, eftersom vi fra Partii Naleraq ikke 

havde fuld opbakning til naalakkersuisuts forslag, hvor afgiften for bl.a. rejer nu først kan gøre sig 

gældende, såfremt prisen når op over 8 kr. pr. kg.  

Ligeledes glæder vi os rigtig meget over fra Partii Naleraq, at man søger at sænke el- og vandpriser 

markant fra 2018, idet disse vil få betydelige gavnlige følger for mindstelønnede familier, 

befolkningen i yderdistrikterne og middellønnedes levevilkår.  

Vi er selvfølgelig tilfredse med, at vi har deltaget i forskellige initiativer for forbedringer for børn og 

unge, handicappede og førtidspensionister, på trods af at vi ikke kan få hele vores visioner opfyldt på 

engang. Vi er dog glade for, at vi kan være med til skabe rammer for mange gode tiltag.  

Vi har derfor også, i princippet, dokumenteret for vores samtykke til finanslovsforslaget, hvor vi 

giver udtryk for vores medansvarlighed i forslaget, i kraft af koalitionen. Vi skal ligeledes stemme i 

overenstemmelse med dette.  

Vi har tidligere kommet ud med, at Partii Naleraq ønsker bestandigt at være medansvarlig og tage 

del i udvikling af landet, især med henblik på større selvstændighed i landet og hos befolkningen.  

Vi har derfor fra Partii Naleraq fuld forståelse for, at man nu indskærper, at der mhp. sikring af 

fremtiden på længere sigt opnås betryggende sikkerhed, størst muligt afkast og de bedst mulige 

samfundsøkonomiske virkninger, hvorved nærmere regler om anvendelse af overskud i Grønlands 

Selvstyres regnskaber er fastsat i Inatsisartutlov nr. 26 af 28. november 2016 om kommunernes og  
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Derfor finder vi fra Partii Naleraq tilfredse med  i henhold til inatsisartut lov nr. 26, af 28. November 

2016 om kommunernes og Grønland Selvstyres budgetter og regnskaber, at overskud, som ikke er 

anden inden  udgangen af året efter finansåret kan overføres til Fonden for Langsigtede 

investeringer, som vi fra Partii Naleraq også har været med til og finansieringsstrategi til 

lufhavnsbyggerierne indskærpes ligeledes herved.   

Vi  har bemærket ved redegørelser om finansieringsstrategi for lufthavnsbyggerier, at man bl.a. 

regner med mindre omkostninger til billetter. 

Som bekendt er det yderst vigtigt for Partii Naleraq, at mindre bemidlede og middellønnede familier 

kan rejse med fordelagtige priser, så vi ønsker at spørge Naalakkersuisut om hvornår dette kan 

realiseres ?  

Vi afventer svar med spænding og håber på, at man agter at holde følgende løfter ved opstart af 

lufthavnsbyggerier: 

 Billigere billetter, 

 Udlandshandel med friske fisk ved luftfragt,  

 Åbne op for 61.000 turisters adgang m.m.  

Vi håber selvfølgelig på, at man holder hvad man har lovet, idet vi fra Partii Naleraq ikke anser 

tomme løfter til befolkningen som naturligt.  

Der står bl.a. følgende: 

“I det omfang Grønlands Selvstyre modtager særlige udbytter fra andre helt eller delvist 

selvstyreejede aktieselskaber for 2017, bemyndiges Naalakkersuisut til på baggrund af disse udbytter 

at indskyde i alt op til 100 mio. kr. i kapitalindskud i Kalaallit Airports AIS. Subsidiært bemyndiges 

Naalakkersuisut til at afhænde aktieposter for en værdi af op til 100 mio. kr. og indskyde dette 

salgsprovenu i Kalaallit Airports A/S.”. 

Vi skal indskærpe, at det er yderst vigtigt for Partii Naleraq, at det er vigtigt for befolkningen, som 

ønsker selvstændighed, at eje noget værdifuldt, til alle tider. Skulle der afhændes aktier, er det vigtigt 

at disse bliver indenfor landets grænser, hvorfor vi mener det bør påkræves, at de sælges til 

fastboende.  

Vi kræver derfor en grundig og dybdegående forklaring af vores citat fra betænkingen.  

Ligeledes mener vi, at der bør banes vej for mulighed for salg af Selvstyre obligationer.  



 

3 
 

Vi skal atter indskærpe, at vi støtter planerne om lufthavnsbyggeri i deres grundlag, vi ønsker dog 

stadig, at sikre mindste- og middellønnede i samfundet mod økonomisk overbebyrdelse.  

Med disse korte bemærkninger godtager vi samt tager Finans- og Skatteudvalgets betænkning til 

efterretning.  

 

Anthon Frederiksen 

 


